,; P. II. p. H4. 
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nitus tbolonea (sic) et daciones .reqt.iirantur, seu dccime, nec cos 
Carnifices Pistores et Molendinatorcs agrauauent (sic) el perturbeol, · 
ab ipsis Scolaribus et Studentibus pro Maccellis emoliinentis et 
Pistrinis plus quam a Ciuibus et ln<.olis Ciuitatis Crac(ouiensis) exi
gcre et cxtorqucre presumentes, ne autem sub habitu vel nomine 
studcnciom a. Mercatoribus vel aliis fraus in prcmissis :valcat exer
ceri volumus in hac parte ut iuxta qualitatem personarum Jura, 
me11to ipsarum crcdalt!r, si -a ducentibus prouisiones huiusmodi · . 
merito visum fuerit exigendum, vel testimonia literalia Rectoris 
vninersitatis Studij supradicli ab ipsis recipiantur, quibus in hoc 
casu fidem ab omnibus volumus plenariam adhiberi Preterea si 
aliquis Studencitim aut scolariu1n ad Ciuitatem Crac(ouiensem) ra
cione studij proficiscens in Terris llegni nostri per Predoncs et 
malcficos spoliatus prcdatus aut dampnificatus fuerit in rebus et 
bonis suis quibuscumque publice vel oculte, cum plena et totali di
ligencia, operam apponemus et appon� faciemus vt prcdicti malcfici 
et Predones pe" officiales Regni nostri illquirantur, et ablata eorum
dem scolarium seu Studencium ab eis rcpetanlur per ipsosque of
ficialcs nostros talcs malcfici pro possibilitate corrigantur Et ·vt 
ordo debitus el rigor ordinatus in Studio gcnerali predicto Cra
c(ouiensi) per S�lares iugiler obseruetur. volumits, vt omnes sco
lares 'et Sludentcs Cracouiam accedentes, ibidem causa studiorum 
moraluri proprium Rpctoi·em habeant qui 'in Ciuilibus .i;au.�i.� 
ipsos iudicet, habeatque Jurisdicionem (sic) ordinariam super omnes, 
Cui sub onere Juramenti debitum obediencie prestare el honorem 
exhibere lenes.ntur nec vllus vnquam in eisdern Ciuilibus causis 
Studentcs et Scolares vniuersiLatis Crac ( ouiensis ), cuiuscumque 
status et condicionis fuerint alibi coram Judicc alieno Ecclesiastico 
vel seculari audeat conuenire. a. sentencia autem Rectoris predicti 
nullus appel/are valeat, vel supplicare, aut restitucionem in inte
grum petere, et si appellatuni fuerit ipsius appellacio non reci
piatur, nec appellans per aliquem iiulicem Ecclesiasticum vel se
ettlarem audiatur, sed Rectoris sentencia in suis 'clausulis inviola-· 
biliter obseruetur Verumptamen (sic) si cle nul/itate vel iniusticia 
argueretur eadem Rectori's sentencia per Consiliarios vniuersitatis 
de ipsius viribus et iusticia cognoscatur, et quod Juridicum fuerit 
per ipsos in ea decernatur, Insuper Rector predictns Scolares et 

Studenles suos iii . Cattsis criminalibus leuioribus vt put:i pro 
capillacione offensioneque cum palmo aut pungno ( sic) ad effu
sionem sangwinis ac contencione qua libet non enormi, habeat iu
dicare, nec ob hoc !psi scolares et studentes vel eorum familiares 
:itque serui ad cxtranea Judicia euorentur et trahantur, Si autem 
quod deus aufTcrat studcns scolaris vel alius predictorum in furto 
Adulte�io Stupro homicidio aut aliquo Crimine capitali et in-

. gnominioso (sic) notorie fuerit deprehensus i/larum congnicio (sic) 
non debet ad Rectorem pcrtmere, sed statim talitcr deprchensus 
scolaris, si Clericus fuerit ad Episcopale Juclicium remittatur; Si 
vero laycus nostro Judicio subiacebit, Eciam quilibet Scolaris 
Laye us Bedellus Stacionarius · aut ipsorum f amiliaris si de Cri
mine homicidij Incendij Adulterij, membrorum mutilacionis, aut 
letali wlnere vel quocumque nephario excessu fuerit acusatus (sic) 
Extunc non secund_um consuetudinem patrie, aut Regni noslri nec 
s�cunduru statuta ipsius sed iuxta leges per nos aut Judicem de
putatum, taliter acusatus (s'ic) debeb'it iudicari Quin ijmo per probo
rum hominum atestaciones, ad expwrgacionem illati'criminis admitta
tnr Porro si aliquis scolaris vel sludens aut quicumque predictorum, 
pro quocumque crimine aut excessu mangno (sic) siue panw fue
rit inculpatus nullus ipsum capere vel detinere audeat, nisi eum 
Rectoris familia, et de ipsius requisicione speciali, Item si Rector 
contra aliquem de sua Jurisdiccione iuste processerit et secundum 

•formam statutornm ipsum de vnitiersitalc excluscrit studiorumque
comodis priuaucrit, ad requisicionem ipsius Rectoris talis priuatus
de Ciuitate vtraque tam Cracouien(si) quam Kazimir(iensi), et
alijs de nouo locandis, et Crac(ouiensi) ac Kazimir(iensi) in poste
rum adiungendis per Aduocatos Ciues et Inco las earundem pro -
tinus. expellatur, nul/usque talem in suo hospicio aut mąnsione
seu domicilio audeat colligere et fimere vel sibi de necessarijs
vile in victu et amictu aliquid minislrare, Si autem scolaris vel
sludens vel alius· de predictis sentencie vel mandata Rectoris non
paruel"it et Rectori suo conlumax fuerit et rebellis, ad requisicio
nem eiusdem Rectoris teneantur Aduocati et Consules Ciuitatum
prediclarum eorum familiam mittere, ad dicti rebellis pertinaciam
compescendam. Hec aułem Statuta in prcsenlibus conlenta Iite
ris sub pena decem marcarum grossorum Pragensium , que fisco
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Scolarium debet aplicari, staluimus firmiter obseruanda qua pena 
slatutorurfi prescriptorum et- subscriptoram punire volumus trans
gressores. Statuimus eciam, vt quocienscU'1;;,que aliquos scolares
in qualibet facultate per Doctores seu Ma_qistros ad priuatum 
ex�men more consueto poni conting"erit, super illos . Cancellarius
noster qui pro tempore fuerit tamquam supremus approbandi 
ips-;jm examen omnimodam habebit potestatem Item ordinabimus
predictis scolaribus vnum cambsorem (sic) vel Judeum in Civitate
Crac(ouiensi), qui habc.at sufficientem peccuniam ad mutuandum 
ipsis super bonis pingnoribus (sic), qui de vsura non, plus exiget 
nisi vnum grossum de marca qualibet infra mensem Demum sta
tula per Doctores et Magistros -vniucrsitalis pr,edicts· Crac(ouien
sis) conden_\la que hic non potucrunt contineri , que in aliorum 
studiorum vniuersital_ibus iuxta possibilitatem seruari poterint vo
lumus pro ipsorum studio confirmare (02), Et. vt doctores Magi
stri Licenciati Baccalarij Studentesque vniversitalis Cr.ac(ouien
sis) predicte eorum lecturas exercicia et actus doctrinarum liherius 
�t magis comode valeant et poterint (sic) exerccre pro babitatione 
magistrorum et pro cottjdiano ac comuni congressu sludencium et 
scolarium vniuersitatis Studii vredicti Crac(ouiensis) domum no
slram· que Sthepbani (sic) l1anchirz (sic) fuerat et voc:abalur, -quam 
et Gersdof (sic) oiim Ciuis Crac(ouiensis) habcbat in plalea �an-
etc Anne ·sitarri, prout in eius laliludine longitudineq�e et ampli
tudine est lirnitata et distincta decreuirnus assingnandam ( sic), 
_lpsam ab omnibus solucionibus dacionibus tributis convicinijs 
Exaccionibus Judicijs -Juribus et consuetudinibus inposicionibusque 
(sic) onerum et angariarum Jiberantes, quam vniuersitati prcdicte 
appropriamus Incorporamu!i adiungimus perpetue et· in ewum, Nichil 
Juris in ea et dominij pro nohis et successoribus nostris reseruantes 
quam eisdem Juribus libcrlalihus et gracijs et singnanter ( sic) 
in Libert;te fugiliuorum el alijs quibus dedicate 'fruunlur Ecclesie uti 
frui volumus et gaudere per Ipsos Doctorcs Magist1os el CoJle-

(92) Do tego ust�pu prof. Wiszniewski w Hist.,lil, pols. (IV. 241) czyni 
uwag:�, i:i „tu je.st niezgrabność w wysłowieniu, bo trudno, aby akadcmija 
krak. stanowiłłł ustawy, któreby i po innych uniwersytetadt zachowy\.\'&no 
wedle mo:i.ności; ale raczej mogła dla Aiebie sfauowić ustawy już pe., in
nych u niwersYteta.ch zachowywane." Nie w wysłowieniu łaciliskiem, ale 
w tłumaczeniu polskie:1� jest niezgrabność. Jakoż przekładacz zdanie 9ue 
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giatos tencnrlam habendam et pcrpetuis tcmporibus possidendam, 
Ceterum pro maiori stabilimento Studij generalis Crac (ouiensis) 
prenotati dingnum (sic) fore arbitrantes hos qui laborcs et onera 
sufferunt non repclli a. mercedc Doctoribus et Magistris ac Colle
giatis Studij eiusdem Crac(ouiensis) qui fundamenta doclrinarum 
in eodem Studio debent erigere et lecluris ac informacionibus 
ipsorum sludentes instrucre el fouere de Centum marcis (03) numeri 
polonicalis racione sal!arij anno quolibct animaduertimus assin
gnandum (sic), quas eis in Tl)eoloneo nostro Crac(ouiensi) depu
tamus p�r ipsos. a. Theolo'nearijs qui pro tempore fuerint singulis 
quatuortemporibus anni cuiuslibet p·er viginti quinque marcas tol
lendas et letiandas quas ad requisicionem et quitaciones ipsorum 
Theolonearij sine omni excusµcione et negligencia perpetue solvrre 
tenebuntur Si autem theolonearij predicti in solucione earundcm 
peccuniarum negligentes fuerint vel remissi, tunc Doctores et Ma
gistri predicti auxilium Capitanei vel nostri locilenentis primo et 
secundo debent requirere, ad exigendas pecu!lias memoratas, Et 
si requisicio huiusmodi ipsis non fuerit profutura tunc Jure suo 
spiriluali per senlencias Excommunicacionum Agrauacionum et 
Interdicti ab ipsis theolonearijs easdem peccunias lióte ·poterint 
cxtorquere Verum quia parum prodest libertates conccdere, ms1 
qui eas tueatur et conseruet habeatur pro quo Studium predictum 
Crac(ouiense) in Juribus libertatibus (et statutis) (04) efficacius con-

non polut,·unl contineri tłumaczy przez: które się tu po.mieścić nie b4:dą 
mogły, a dalsze zdanie 9ut: in aUorum .ttudio1·um unittersilatibus - 6er11ari 
polerint, przez: a które w akademijach innych szkół będą mogły być podług 
możności zachowane, chcemy dla ich szkoły potwierdzić. ,, \Vłnściwie ustęp 
ten tak brzmi po polsku: ,,Nakoniec wszelkie ustawy przez doktorów 
i mistrzów rzeczonego uniw. krak. uchwalić się mającr., które tn obj�te 
być nie mogły, a jakieby .,... innych uniwersytetach wedle podobieti.stwa 
utrzymać się mogły, dlĄ ich szkoły zalwierdzamy." Submissy;a H.ad,Y 
miasta Krakowa wyjaśnia ten ustęp ,następującc•i słowy: Omn ia eJ s(ngula 

1tatuta et pacta in St11diis Bononiensi el ,Padwang consuela, ac per eos ra

ciona�.iliter Cracouie statuend11. Zob. Dowód IV. Szkoda, że aut?r Hist· 
lit. pols. umieszczając w swóm dziele przywilej teu w przekładzie, jego 
us1erków nie spros1ow,1ł i nie poprawił. 

(93) Ku�imierz W. dla profesorów swej szkoły kazimierskiej przeznaczył 310, 
grz)wien pensyi. Zob. str. 1?0. 

(9') W tym miejscu jest dziura w przywileju przez czas wytarta. Dw� w na. 
wjasie zawarte wyrazy dodał'em z dawniejszćj kopii w archiwum uniw. 
pod liczbą 125!>6 zachowanej, tudzież z bł�dnego odpisu z x·Vllgo stu. 
lecia, który sil! w Radyrnińskiego Annale, znajduje. 
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scruare cupientes, Episcopum ·crac(ouiensem) qui pro tempore 
fucrit omnium et singularum liberlatum immunitatum exempcio
num et statutoruni Studij supra dicti, conseruatorem constituimu$ 
eique damus plenam et liberam potestatem Ipsum conseruandi et 
tuendi libertatesque eius exequendi ac in rcbelles et malefaclores 
SJudij et studencium p·redietorum penas quas vitlute prcscncium 
vel eciam secundum leges· cahoncs seu statuta locorum mcruerint 
exigenle ipsorum maleficio el conlumacia racione pr.euia decla
randi , qui eci;m Episcopus cum Rectore vniuersitatis peccunias 
et sallarium pro Magislris et Docloribus dislribuendi et Comoda 
in Collcgio diuidendi i�xta exigenciam status et meriti cuiuslibet 
plcnam et'omnimodam habebit facultatem,., Si quis autem has 
no·stre ·ereccionis Sludij -concesśionumque pro ipso liberlaturri. et 
exempcionuro ac Juriuro literas de successoribus nostris aut qui
buscumque violare et infringere presumpserit iram vindicem di
stricli Judicis et miserabilis infclicitalis horridum et inopinatum 
euentum nouerit s� incursururu, Et vt bee scripta _in suo robore 
permaneant, et per successores noslros firmiter teneanlur, presentes 
noslre magestalis (sic) Sigillo fecimus communiri Actum Cracouie 
feria securida proxima post diem sancti Jacobi Appostoli Anno do
mini millesimo Quadringentesimo Presenlibus bys venerabilibus 
in christo palribus, dominis PeJ.ro/ de Radolina Crac(ouiensi) Ni
colao de Curow Wladislauien(si) ·e Alberto Poznanien(si) Episco-

. pis, Validisque Johanne de Thanczin Castellano Crac(oniensi), Jo
hanne _de Tharnow Sandomir(iensi), Johanne Liganza Lancicien(si),· 
Jacobo de �onyeczpolye Syradien(si), Sandziwogip Kalisiensi, Ma
thia Gnewcouien(si) et Creslao Bresten(si) Palatinis, Cristino San
domir(iensi) Cristino Sandeccn(si) Petro Kmitbe Lublinen(si) et 
Ymramo Zauichwosten(si) CastellaniŚ, Multisque alijs nostris fide
libus fide dignis. Datum per manus Venerabitis in christo patris 
domini Nicolai de Curnw_ 'Episcopi Wladislauien(sis) predicti, et 
validi Militis Clem�ntis de Mozeorzow Regni Polonie Wicecancel
larij, Formalum autem per Nicolaum de San<lomiria Crac(ouiensis) 
et Sand(omirirnsis) Ecclesiarum Canonicum, Aule nost�e Notarium. 
Ad relacionem domini l\icolai de �urow Episcopi Wladislauien(sis) 
et Clementis de Moszcorzow- Regni Polonie Vicecan. (Z oryginału 
z pieczęcią majestatyczną na białym a odwrotnie umieszczoną mniej-
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szą na czerwonym wosku wiszącą na sznurze z amarantowego 
i zielonego jedwabiu. Mniejsza pieczęć na cztery pola podzie
lona, zawiera orła, pogo11, herb województw.a...kaliskiego i sie
radzkiego (93). Przy;ilej ten w dwóch przełamaniach jest prze· 
dziurawiony).